Ultima divisio est in scientiam approbationis, & improbationis. Scientia approbationis, est ipsam scientiam visionis, quatenus versatur circabona, & quatenus supponit decretum, & approbationem voluntatis divinae. Scientia vero improbationis, aut reprobationis, est eadem scientia visionis, quatenus fertur in mala, & in pec-

## DISPUTATIO PRIMA

294

peccata, quæ Deus non approbat, sed tantum permittit, & quæ non supponunt in Deo decretum positivum, sed tunc permisssimum. Et hæc divisio fundamentum habet in Scriptura, in qua Deus dicit bona & bonos cognoscere, ut P. i. Novit Dominus viam iustorum. Peccatores vero ne scire, & ignorare, juxta illud Luke 13. Discedere à me operari iniquitatis, nescio vos: quamvis alibi Deus dicatur, & malos, & mala cognoscere.

### DIGRESSIO BREVIS.

In qua duodecim divine scientie dores, seu prærogative, breviter recensentur.

**31.** **V**T constet quanta sit divina scientia perfectio, breviter hic recensendæ sunt præcipue ejus dotes & prærogativæ, quibus omnem scientiam tam Angelicam quam Humanam transcendit.

In primis illam superat ratione objecti specificativi & primarii, quod non est aliud quam ipsa divina essentia; qua cum sit perfectissimum actus, & prima veritas, est perfectissimum intelligibile: unde cum perfectio cognitionis, ex nobilitate & præstantia objecti specificativi metienda sit, divina scientia est infinitè perfecta, sicut divina essentia. Hanc ratione eoque illustrat Alcinous in libro de dogmatibus Platonis cap. 10: ubi sic discutit: Cum sit prima mens omnium præstantissima, oportet præstantissimum etiam intelligibile illi esse propositum. Nihil autem potest habere seipso præstantius. Scipsam agnoscit, & sui ipsius notiones semper intelligit.

**32.** Secundò, ratione medii: Deus enim non per species, nec per effectus, sed per suam essentiam, tanquam per speciem, & speculum clarissimum omnia cognoscit, atque seipsum quasi pelagus rerum omnium contemplatur. Unde Diony- sius Carthusianus libro de Deilaudebus, ipsum alloquens, sic ait,

Per propriam essentiam,  
Omnium continentiam:  
Ut per cognitivam formam,  
Omnis entis primam normam:  
Temerisum, & creatam  
Intueris mens Beata.

**33.** Tertiò, ratione modi, quia non per discursum, nec per successionem, sed per unicum intuitum, in instanti, tam enuntiabilia, quam simplicia, tam conclusiones, quam principia, sine ulla ratiocinatione cognoscit. Non more nostro (inquit Augustinus) quod futurum est proficit, vel quod praefens est afficit, vel quod præteritum respicit; neque ejus intentio de cogitatione in cognitionem transit, in cuius incorporeo intuitu adiungit cuncta que novit: quam tempora ita novit nullis suis temporalibus noti- **Cap. 7.** obus, quemadmodum temporalia moveret, nullis suis de temporalibus noti- bus. Item ait Dionysius: Divina divin. Scientia seipsum cognoscens, cognoscit omnia, & materialia immaterialia, & indivisibiliter divisibilia, & diversa uniformiter, & multa unitate. **36. e.** Denum Petrus Damiani Deum affirmans omnia tem- pora intra sua prævisionem arcana complecti, ut nec no- rum aliquid sibi penitus accedat; nec aliquid ab eo per cursus momenta recedat; sed nec diversis obtutibus di- versa considerat: ut cum intendit præteritis, rater a praesentibus, vel futuri; retrorsus cum praesentia atq;

A. futura considerat, oculos a presentibus avertat; sed undantaxat, ac simplici præsentissime majestatis intuita, simul omnia comprehendit: neque hoc confuse, argue in explicat, sed omnia discernit, atque juxta proprietatem suam queque distinguunt. Hoc explicat opusculo trigesimo, theatri similitudine. Plane (inquit) qui in theatro residet, non simul omnia videt; quia cum intendit aciem ante se, non videt post se; qui autem non in theatro, sed super theatrum excellior supereminet, totius undique interiorem theatri ambitum uno comprehendit aspectu. Ita omnipotens Deus, quia omnibus que volvuntur, incomparabiliter supereminet, omnia simul suis subjectis conspectibus praesentialiter videt.

Quartè, ratione actualitatis: Scientia enim Dei non est habitualis, sed semper in actu, quia intelligere est ejus esse, & per suam essentiam intelligens est, non autem per aliquas species intelligibiles essentia superadditas. Unde Jeremiah 1. per virgam vigilantem designatur, & Ecd. 23. oculti Domini dicuntur multo plus lucidiora super Solem, qui semper est in actu lucendi.

Quinto, Ratione universalitatis, ad omnia enim se extendit, & quæcumque sunt in mundo, a primo Angelo usque ad vilissimum vermiculum, distinctissime & clarissime intuetur, penetrat, & comprehendit: futura omnia proficit, præterita respicit, praefacta inspicit, res omnes possibilis penetrat, infinita agnoscit, seipsum & sua omnia, denique omne scibile comprehendet. Ut enim profundissime suo more discutit D. Thomas hic art. 12. Cognitio cuiuslibet cognitentis se extendit secundum modum formæ quo est principium cognitionis: species enim sensibilius quam in sensu, est similitudo solum unius individui, unde eam unicum solum individuum potest cognosci; species autem intelligibilis intellectus nostri, est similitudo rei quantum ad naturam speciei, quo est participatio à particularibus infinitis; unde intellectus noster, per speciem intelligibilem hominis cognoscit quodammodo homines etiam infinitos, sed tamen non in quantum distinguuntur a vicem, sed secundum quod conueniunt in natura speciei: propter hoc quod tali species intelligibilis, non est similitudo hominum, quantum ad principia individualia, sed solum quantum ad essentialia: essentia autem divina per quam intelligens divinus intelligit, est similitudo sufficiens omnium quae sunt velles posse: non solum quantum ad principia communia, sed etiam quantum ad principia propria uniuscujusque: ex quo sequitur quod scientia divina sit omnium rerum comprehensiva, & infinita se extendat. Unde Augustinus 12. de civitate Dei, Deum probat omnia, quamlibet exilia, & incomprehensa, infinita suâ cognitione complecti: veluti numeros omnes quamvis infinitos. Verba ejus sunt: Infinitas itaque numeri, quamvis infinitorum numerorum nullus sit numerus; non est tamen incomprehensibilis ei, cuius intelligentia non est numerus.

Quapropter si quidam scientia comprehendetur, scientis comprehensione finitur; profecto & omnis infinitas quodam ineffabili modo Deo finita est, quia scientia ipsius incomprehensibilis non est.

Hanc divinæ scientiæ profunditatem, & infinitatem, considerans Propheta Regius, & ad ejus aspectum contremiscens, exclamat: Confitebor tibi Domine, quoniam terribiliter magnificatus es mirabilia operata, & anima mea cognoscet nimis. Mirabilis facta est scientia tua ex me, confortata est, & non potero ad eam! Quæ verba expedit Chrysostomus homil. de incomprehensibili Dei natura: Multa sunt (inquit)

qua

que sicut miremur, non tamen cum timore, ut magna-  
fica adspicere columbarum, ornamenta parietum, pi-  
dura corporum: at mari vastitatem, immenso que  
aqua gurgites & altitudinem, non sine metu inspi-  
cimus & Propheta cùm vastum id, immensum que  
divine scientia pelagus inspicit, vertigine quasi tenta-  
tu sapientia, ac summo cum timore demans, recedit,  
aque exclamat: Mirabilis facta est scientia tua!

36. Sexto scientia Dei commendabilis est ratione  
sue certitudinis, & infallibilitatis: Deus enim  
in sua essentia, veluti in speculo nitidissimo &  
lucidissimo, quod rerum omnium formas expri-  
mit, omnia ab aeterno intueratur, vel in ideis & ex-  
emplaribus aeternis, vel in suis decretis, vel in ip-  
sa sua aeternitate, cui cuncta sunt praesentia, ut  
infra declarabitur: quæ cùm firmissima & im-  
mutabilia sint, certissima erit & infallibilis ejus  
scientia. Quomodo enim mutari vel falli posset,  
qua cùm divino esse identificatur, quod incre-  
mentum est: quæ in decreto efficaci fundatur, quod  
frustrari nequit; quæ ab aeternitate mensuratur,  
apud quam nulla est transmutatio, neque vicis-  
tudinis obumbratio?

37. Septimò, ratione sua perspicaciam: Sicut enim  
Sol ex alto colorum vertice, luce suâ quasi oculo  
terram inspicit, ac illustrat, & omnia facit vi-  
sibilitas: Deus acie perspicacismam & immensam  
mensuram, totum orbem inspicit, circumspicit;  
intra intropicit, & ad fundum quaquaversum  
prospicit & comprehendit. Quapropter Eccli.  
21. oculi Domini multo plus lucidores super Solem  
dicuntur: neque enim Sol radios in ima terræ,  
aut in profundum abyssi diffundit; cùm tamen  
oculus Domini etiam illuc adsit, & omnia intue-  
tur. Quod advertens Boëtius libro 5. de confo-  
lat. metro 2. hec canit:

Euro clarum lumine Phœbum,  
Melliflui canit oris Homerus:  
Quotamen intima viscera terra,  
Non valer, aut pelagi viscera,  
Radiorum infirma prorumpere luce,  
Haud scilicet magni conditor orbis:  
Hinc ex alto cuncta tueri,  
Nulla terra mole resistunt,  
Nonox atris nubibus obstat:  
Quæ sint, quæ fuerint, veniantque,  
Vno mentis cernit inictu.  
Quæ quia respicit omnia solus,  
Verum positis dicere Solem.

38. Octavò, ratione fecunditatis, nam ab aeterno  
Deus per suum intelligere generat Verbum sibi  
confabstantiale, & in tempore, ut lux maxima,  
seipsum diffundit ad Angelos, homines, omnia  
que animalia; facitque cognosci & cognoscere  
omnia, unde Salomon 3. Regum 3. Quis posuit  
in viscibz hominis sapientiam? vel quis de-  
dit gallo intelligentiam? Et Jacobus in sua Epist.  
cap. 3. Si quis refrenum indiget sapientiam, postulet  
a Deo qui dat omnibus affluentem. Ipsiique Plato-  
nici (ut refert Augustinus) dixerunt, Deum  
efflamen mentium, ad descenda omnia, à quo facta  
sunt omnia.

39. Non, ratione uniformitatis: Nam divina sci-  
entia est immutabilis & invariabilis, nunquam  
proficiens, nec deficiens, nec transiens de abstra-  
cta in intuitivam, vel de intuitiva in abstracti-  
vam, quando objectum transit à futuro ad præ-  
sens, & à praesens ad præteritum; quia videt o-  
mnia, etiam præterita, & futura, ut præsentia in  
Tom. I.

A mensura sua aeternitatis. Unde Eccli. 39. Opera  
omnis carnis coram illo, à seculo & usque in sa-  
culum respicit, & nihil est mirabile in conspectu e-  
jus. Et Boëtius 5. de consolat. prosa ultimā:  
Scientia eius omnis temporis supergressa motionem, is  
sue manet simplicitate praesentia; infinita quodque  
præteriti ac futuri spatio complectens, omnia qua-  
jam geruntur in sua simplici cognitione confide-  
rat. Itaque si praesentiam pensare velis quā  
cuncta cognoscit, non esse praesentiam quasi fu-  
turi, sed scientiam nunquam deficientis instantia re-  
stans estimatis. De quo plura dicemus infra cùm  
Diss. 4. art. 7.

B Decimò, ratione efficientia: Dei enim scien-  
tia, ut applicata per decretum, est causa rerum,  
non solum directiva, sed etiam effectiva, easque  
producit per actum imperii, ut infra patebit.  
Unde Proverb. 3. Dominus sapientia fundavit  
terram, stabilitus colos prudentia. Et cap. 8. Di-  
vina Sapientia loquens in propria persona, di-  
cit: Quando preparabat cœlos aderam, quando ap-  
pendebat fundamenta terra, cum eo eram cuncta  
componens. Item Sapient. 8. Quæ horum que  
sunt magis quam illa artifex? Ad quod respiciens  
Dionysium de divin. nomin. cap. 7. Divina scien-  
tia (inquit) ut ait Scriptura, omnium est artifex,  
& semper omnia componit, estque causa indissolu-  
bilis coherentia & ordinis omnium, inesse priorum,  
cum sequentium principis semper convertit, &  
unam universi conspirationem, concentumque pulcherr-  
imum efficit.

C Undecimò, ratione independentia à rebus: 41.  
Illa enim non regulatur aut mensuratur à rebus,  
sed est illarum regula & mensura, ut docet D.  
Thomas h̄c art. 8. ad 3. his verbis: Sicut scibia  
naturalia sunt priora quam scientia nostra, &  
mensura ejus; ita scientia Dei est prior quam res  
naturales, & mensura ipsarum. Et 1.2. quælt. 73.  
art. 1. Ratio intellectus divini aliter se habet ad  
res, quam ratio humani intellectus: intellectus  
enim humanus est mensuratus à rebus, ut scilicet  
conceptus hominum non sit verus propter seipsum, sed  
dicitur verus ex eo quod consonat rebus: intellectus  
vero divinus est mensura rerum, quia una  
queque res tantum habet de veritate, in quantum  
imitatur intellectum divinum. Sicut ergo divinus  
amor nos pendet, nec causatur à bonitate &  
perfectione quæ sit in rebus, nec illam supponit,  
sed potius efficit, ut tradidit idem S. Doctor  
infra quælt. 20. art. 2. dicens: Amor Dei est infun-  
dens & causans bonitatem in rebus. Ita Dei scientia  
non pendet à certitudine & veritate quæ sit in  
rebus, nec illam supponit, sed potius efficit. Un-  
de infra ostendemus, non ideo Deum praescire  
res futuras, quia futurae sunt, sed potius ideo il-  
las esse futuras, quia sciuntur & cognoscuntur à  
Deo, per scientiam ejus liberam, innixam de-  
creto, ac in eo fundatam, quæ scientia visionis ap-  
pellatur. Quare olim Ægyptii, ut hujus divinæ  
scientiæ peripaciam & potentiam declararet,  
hieroglyphicæ, eam per oculum supra sceptri fa-  
stigium existente figurabant. Et Eccli. 24 oculi  
Domini Soli comparantur: quia sicut Sol vivi-  
ficō luminis sui radiō, corruptibilia quæque ge-  
nerat: ita & Deus intuitu suo, & per scientiam vi-  
sionis cuncta producit, & conservat. Sicut exo-  
riente Sole species agri pulcherrime vernant, ri-  
dent præta, splendent horti: sic omnia flo-  
rent, ac vigent, præsiciente Deo, juxta il-  
lud Gregorii Magni libro 32. Moral. cap. 6. Non